A Paulus: *Per quem, Christum, etiam accessum, id est primum gradum veniendi ad hanc gratiam, habemus: quam gratiam consequimur per fidem, siue justificationem, quia et fides justificat; et fides gratiam hanc dat in qua gratia nos stamus, id est perseveramus*. Adæ quidem multa gratia collata est, sed in ea non stetit. Et stando in hac gratia gloriamur in spe gloriae filiorum, id est ex eo quia certissime speramus nos habituros gloriam quam habent filii Dei; non solum autem, spe hujus gloriae, sed etiam gloriamur in tribulationibus. Hæc est maxima virtus, in hoc gaudere quod naturale est formidare: ideo in tribulationibus gloriamur, quia scientes sumus quod tribulatio patientiam operatur, id est quia usus et consuetudo tribulationum nutrit patientiam. *Patientia autem operatur probationem*, id est purgationem; quia sicut aurum purgatur per ignem, sic quod in istis purgandum est igne tribulationis excoquitur: unde eos qui in tribulatione vitam finiunt, sanctos sine aliqua hæsitatione confidimus, quia quidquid prius peccaverunt, ignis tribulationis totum excoxit. Eos vero qui in pace vitam finiunt, quantumcunque laudabiliter vixerint (nemo enim sine sorde est) sine certa miraculorum ostensione, in catalogo sanctorum non annumeramus. *Probatio vero operatur spem*; certissime enim sperare potest, qui sufficienter purgatus est. *Spes autem sic post purgationem habita non confundit*, id est, non facit erubescere eos qui sperant, quos faceret confusibiles si inexpleta esset. Vere spes non confundit, sed implebitur, quod certum habemus per Spiritum sanctum qui datus est nobis. Spiritus enim sanctus, jam nos ex parte deificans, certitudinem dat: quia nos plenarie deificabimur in futuro, illuminati secundum animam majori cognitione Dei, et secundum corpus incorruptibiles futuri. Quia Spiritus sanctus datus sit nobis apparent ex eo, quia *charitas Dei diffusa est in cordibus nostris*, id est quia dilectio Dei amplificata est in cordibus nostris, quia parati sumus pro eo et pati et mori. Vel aliter: vere non confundit, sed impletur: quod patet ex eo, quia *charitas Dei diffusa est*, id est, quia Deus abunde diligit nos, et quia *charitas Dei adeo seruat erga nos*. Hoc sentimus D in cordibus nostris illuminatis per *Spiritum sanctum qui datus est nobis*. Probat quod spes (sicut dictum est) impleatur, diversis de causis: tum quia si non impleretur, frustra Deus homo esset factus, mortem gustasset, nisi spem consummando quod cœperat pie perficeret. Tum etiam ideo, si cum impii escemus et damnationis meritum esset in nobis tantum, quid facere voluit ut pro nobis, impiis, difficultatem mortis subiret, non est ambigendum quin nos, jam justificatos et jam meritum salvationis prætententes, salvos faciat: quod facile est ei, quia non oportet eum amplius mori. Unde sic ait: *Vere spes non confundit, sed impletur, quia nisi sicut speramus consummaretur: Ut quid Christus mortuus est justus pro impiis?* Vel vice

impiorum, quia impil mori deberent pro peccato A sto, vel causa impiorum redimendorum. Diceret aliquis quia mortuus est, ideo non potest. Mortuus dico secundum tempus; die enim ter- tia surrexit. Iterum adversarius: impii quidem fueratis, sed jam tempore mortis ejus justificati: impis dico ita cum adhuc tempore mortis suae infirmi essemus, id est, in impietate perduraremus. Frustra justus mortuus est pro impiis, si justificatos salvare deserit. Non est credendum quod inexplesum dimittat, pro quo tantam difficultatem subiit. Diceret aliquis: Fuitne adeo magnum 31 mori pro impiis? Ita inquam. *Via enim quis, id est aliquis, vel morte dignus, vel cito moriturus, moritur pro justo, id est, vel vice vel causa justi.* Unde magnum quid esse constat Christum, qui re- spectu justitiae suæ non moriturus erat, mori pro impiis? Ideo dico vix aliquem mori pro justo: nam forsitan alius audeat mori pro bono. Quia si du- bletas est utrum quis moriatur pro bono, magnum fuit mori Christum pium pro impio. Vix aliquis au- deat mori pro justo; sed Christus pro nobis mor- tuus est, et per hoc commendabilem facit Deus quam charitatem in nobis; quantam si cum adhuc essemus peccatores, mortuus est Christus, quod tam difficile et indebitum fuit, justus pro nobis peccatoribus; ig- tur, id est propterea, multo magis credendum est quod nos justificati nunc, qui prius peccatores era- mus, in sanguino ipsius, id est per effusionem sa- guinis ejus, salvi erimus, liberati ab ira per ipsum, quem amplius non oportet a statu suo mutari, uti quando pro peccatoribus mortem subiit. Et quia possemus justificari, nec tamen pacem perditam re- recuperare cum Deo, ait: Vere justificati salvi erimus, dum jam justificationis meritum prætendimus, quia cum inimici essemus, et meritum damnationis habe- remus, sumus reconciliati Deo per rem tam gravem, ut mortem Filii ejus. Etsi prius inimici, modo morte Filii ejus sumus reconciliati, multo magis creden- dum est quod nos reconciliati, et jam quodammodo salutem promeriti, salvi erimus. Et satis leviter sal- vabit nos; quia in vita ipsius. Non enim jam oportet eum mori, sicut prius. Considerandum est quomodo singula singulis opponat. Peccatores justificati, inimici reconciliati, per mortem in vita, non solum sa- lutem futuam expectamus, sed etiam spe et gau- dio illius gloriamur in Deum, etiam dum hic sumus; gloriamur, inquit, per Dominum nostrum Jesum Chri- stum, per quem nunc paulo ante accepimus inimici reconciliacionem ad Deum.

Opponeret aliquis: Christus quidem satis justus fuit, sed non videtur justitia ejus sufficiens ad sal- vationem omnium. Quod Apostolus probat, dicens: Cum per anius inobedientiam omnis homo lapsus sit, dignum et æque comparatum videatur, ut per unius obedientiam lapsus humani generis reparetur, per Jesum solum. Propterea reconciliari potuimus ad salvationem, sicut per unum hominem intravit, non immissum a Deo, sed quadam violentia peccatum in-

A mundum hunc, id est, adeo miserum per peccatum factum, et consequenter per peccatum unius homini- nis intravit mors, et corporalis et spiritualis in eun- dem hominem: et ita ab eo pertransiit mors in omnes homines. Et merito ab eo in omnes, quia hic fuit in quo peccaverunt omnes. In lumbis enim Adæ tota illa massa humani generis peccato prævarica- tionis corrupta est. Quidam pretendunt hunc ver- sum, usque ad illud longe inferius: igitur sicut per unius, etc. Sed sicut exposuimus, satis abbreviari potest. Vere omnes peccaverunt in Adam, etsi ante legem fere ab omnibus hoc ignoraretur. Peccatum enim erat in mundo ab Adam usque ad legem. Sed licet ita esset, tamen hoc peccatum non imputabatur, id est, nemo reus pro originali judicabatur ante Moysen, cum lex non esset, quæ, postquam venit, peccatum hoc patefecit, vel dicamus in toto. Peccatum hoc quidem erat in mundo ante legem, sed ideo nesciebatur, quia nullum peccatum imputabatur, cum lex non esset. Et licet peccatum originale ante legem non imputaretur, tamen per hoc satis digno- sci potest quia mors corporalis, quæ pena fuit pro originali, illa regnavit præmittendo ante se omnes miseras suas, sitiim, famem, febres, et cætera. Re- gnavit, inquam, ab Adam usque ad Moysen, non so- lum in eos qui originali peccato sua peccata adjun- xerunt, sed etiam in eos qui non peccaverunt. In similitudinem prævaricationis Adæ, id est, qui ex parte sua non similiter prevaricati sunt, 32 at Adam. Hi sunt parvuli qui non habuere tempus pec- candi, sed solummodo de originali sunt puniti. Qui Adam est forma futuri Adæ, id est Christi. Adam forma Christi fuit, quia, sicut ille pater est omnium secundum carnem, sic Christus pater fidelium secundum fidem. Et sicut ex latere Adæ dormientis for- mata est Eva, sic ex latere Christi soporati somno mortis in cruce fabricata est Ecclesia. Et ideo Adam forma Christi, quia Deus decrevit per unum Chri- stum emendare, quod per unum Adam peccatum est. Vel sic legamus secundum Ambrosium: Vere omnes peccaverunt in Adam; nam originale pecca- tum erat in mundo usque ad legem. Sed licet in mundo esset, tamen non imputabatur illud pecca- tum; quia lex non esset quæ peccatum hoc insinua- ret; sed licet nesciretur hoc peccatum, tamen pro pena hujus peccati regnavit mors ab Adam usque ad Moysen, non solum in eos qui de actualibus re- bus peccaverunt, sed etiam in eos qui peccaverunt in similitudinem prævaricationis Adæ, id est qui pro sola similitudine: quia fuerunt filii prævaricatoris Adæ damnati sunt. Ostendit superius Christum unum sufficietem esse ad salvationem omnium, quia solus Adam sufficiens fuit ad perditionem om- niuum. Et sicut personam Christi personæ Adæ conculit, sic causam Christi, id est obedientiam, opponit cause Adæ, quæ est inobedientia: et effec- tum causæ Christi, id est justificationem in præ- senti; et vitam æternam in futuro, opponit effectui illius, id est morti temporali, et æternæ damnationi,

Probat etiam gratiam Christi longe amplius abundare A peccatorum, quibus naturali ratione (licet multa-
peccato Adæ. Cum enim ab Adam originale tantum
contraximus, gratia Christi non solum originale,
sed cum eo quæcunque actualia dimisit in baptismos.
Littera sic jungitur : Adam vetus forma fuit futuri
Adæ; sed licet una persona uni esset opposita, ta-
men causæ sunt dissimiles. *Non enim sicut fuit de-*
lictum Adæ, ita est etiam donum Dei quæ est gratia.
Vere non sic fuit donum Christi, ut delictum Adæ:
nam donum Christi multo magis abundavit super
delictum Adæ, quia delictum unum fuit quod voca-
mus originale; Christus autem et originale et quæ-
cunque actualia dimisit. Et probat : Vere solus Chri-
stus sufficiens fuit ad justificationem omnium. Nam
si delicto, id est per delictum, unius Adæ, et per
unum (quod in sequentibus plenius determinabit),
id est per inobedientiam : si per hoc, inquit, unum
delictum (quod originale vocamus) multi peccato
mortui sunt, contrahentes illud originale a primo
patre (multi non ideo dicit, quin omnes hoc peccato
pressi sint, sed non omnes in eo perdurantes detenti
sunt, deponentes illud originale per acceptam fidem
Christi) : si, inquit, per unum delictum unius, multi
mortui sunt, multo magis secundum dignitatem per-
sonæ Christi et causæ, abundavit gratia Dei, id est
remissio peccatorum. Abundavit etiam donum, id
est corroboratio per Spiritum sanctum. Postquam
enim remissa sunt peccata, necessaria sunt arma
Spiritus sancti, quibus resistamus diabolo male
suadenti. Gratia, inquit, et donum abundavit in
gratia, id est per gratiam unius hominis. Congue-
ait per gratiam : quia quemadmodum contractio
originalis fuit per necessitatem, sic salvatio facta est
per gratiam, id est per voluntatem. Nemo enim nisi
ex voluntate salvatur. Sicut, inquit, delictum unius
diffusum est in multos, sic æque comparatum est,
quod gratia unius hominis abundavit in plures. Non
dicit in plures gratiam abundasse, quam delictum,
sed in plures, id est in multos. Non enim omnes
salvati sunt, quia noluerunt. Unius hominis dico,
qui nihil minus potuit quam voluit : nam Jesu Chri-
sti, id est salvatoris et regis. Sicut causas Christi et
Adæ diversificavit, sic effectus causarum opponendo
distinguit dicens : Sicut donum Christi tale non
fuit, quale delictum Adæ; sic etiam non sicut fit per
unum peccatum Adæ, ita fit per donum Christi, id
est effectus peccati Adæ et gratiae Christi diversi
sunt : quia peccatum 33 simplex, donum vero
*multiplex. Et hoc probat dicens : Vere effectus pec-
cati Adæ, et effectus gratiae Dei non sunt similes.*
Nam iudicium, id est justa sententia Dei fit in
condemnationem, id est condemnat filios Adæ ex uno
delicto, id est solummodo propter originale; sed
gratia Christi fit in justificationem, id est justificat
filios suos ex multis delictis, id est sic de actualibus
ut de originali.

Notandum est quod illud primum peccatum de-
bilitavit quidem naturam nostram, et proniorem fe-
cit in easum, sed tamen non fuit causa actualium.

B A peccatorum, quibus naturali ratione (licet multa-
parte debilitata) possemus resistere. Videndum-
etiam quod, licet in peccato Adæ multa consideren-
tur, ut superbia, gula, tamen unum solum dicitur :
quia inobedientia probat, quod gratia justificaverit
ex multis delictis, dicens : Vere per gratiam Christi
justificantur homines ex multis delictis. Nam ac-
cepta justitia (quod majus est) regnabunt cum
Christo in vita æterna, quod æquipollenter ait. Ho-
mines accipientes abundantiam gratiæ ejus, id est,
abundantem remissionem, quia non solum originali-
s, sed etiam omnium actualium; et *accipientes*
abundantiam donationis, id est, dona Spiritus sancti
ad confortationem in bono abundantem; et acci-
pientes abundantiam *justitiae*, id est, justæ opera-
tionis : quia postquam dimissa sunt peccata et
Spiritus sanctus corroborat, sic demum licet bens
operari : hæc, inquam, accipientes *conregnabunt*
Deo positi in vita æterna, quæ omnia, et gratiam, et
donationem, et regnum, accipient per unum Iesum
Christum. Et vere per hunc unum : *quia si in de-*
licto unius Adæ quod causa fuit perditionis, regna-
vit mors, et temporalis et æterna per unum deli-
ctum, id est, per inobedientiam, multo magis se-
cundum dignitatem personæ, causæ et effectus, hi-
qui sunt accipientes abundantiam gratiæ, donati-
onis et justitiae, regnabunt in vita per unum Iesum
Christum. Quoniam quidem et similitude est ibi,
quia Adam unus, Christus unus ; et majoritas sc-
cundum dignitatem, quæ dicta est : igitur a simili,
et a majori inferre possum, quod sicut per delictum
unius Adæ (delictum dicto transiens in omnes ho-
mines) ventum est in condemnationem, sic et per
justitiam unius Christi transeunte in omnes homines
secundum potentiam (Christus enim sufficiens pre-
mium pro omnibus dedit), per unius, inquit, justi-
tiam ventum est in justificationem vite. Ostendit
satis superius quod Christus potens esset, et restau-
rare sufficeret quidquid lapsum fuerat per Adam, se-
cundum determinaverat quid in hac reparatione ageret,
seu per potentiam, seu per meritum, quod hic deter-
minat, dicens : Quia quemadmodum Adam male me-
rendo per inobedientiam omnes præcipitavit, sic Chri-
stus bene merendo per obedientiam omnes redemit.
C D littera sic jungitur : Vere per delictum unius omnes
condemnantur. Nam per inobedientiam et sicut per in-
obedientiam unius hominis constituti sunt multi pec-
catores, quia non omnes remanserunt in peccato, ita
et per obedientiam unius Christi hoc promerentem,
constituentur multi justi. Multi ideo, quia non omnes
justificari voluerunt. Cum modo dicat Christum justi-
ficare homines a peccatis, dicit quod etiam transgres-
sores legis a prævaricatione acceptæ legis justificat.
Et hoc ideo adducit ut camprobet Judæos magis ob-
noxios esse gratiae Dei, quam etiam gentiles, qui-
bus se præferabant in hac nova gratia : quia gen-
tiles de naturali solum rei erant, Judæi vero et de
naturalis et scriptæ legis prævaricatione rei erant.
Littera sic jungitur : Obedientia Christi multos ju-

stificavit : lex autem delictum abundare fecit : lex, A
anquit, subintravit, quia peccatum prius intraverat.
Intravit lex ad hoc ut abundaret delictum, non quia
lex mala esset, sed quia sub illa erant quos reos fa-
ceret, 34 jubendo, non adjuvando. Lex tribus mo-
dis habebatur in tempore suo. Quibusdam enim
erat solummodo in signum, ut Abraham : qui cir-
cumcisus est, non ut per hoc justificaretur, sed in
signum justificationis jam acceptae per fidem. Aliis
lex erat paedagogus : ut quemadmodum puerum ne
insolecat vagando paedagogi coercet custodia ; sic
lex minando poenam coercedit quosdam ab actu
peccati. Aliis autem erat lex causa prævaricationis.
In his autem duobus quibus lex in signum justitiae
vel paedagogus erat nihil operabatur : quia qui
justi erant ut Abraham, per fidem hoc erant non
per legem ; qui vero se timore coercedunt a malo,
non hoc per legem, sed per donum Spiritus sancti,
id est per spiritum timoris faciebant. Aliis vero lex
causa erat delicti, quia prævaricationis. Per legem
delictum abundavit, sed per gratiam evacuatum est.
Ubicunque enim abundavit delictum, vel sub lege
vel extra legem, ibi gratia abundavit super delictum :
quia non solum remisit peccata, sed et juste ope-
rari concessit. Quia iterum aliqui errabant ex eo
quod dictum est gratiam superabundasse ubi fuit
delictum, dicentes se impune opportune etiam pec-
care, quia gratia Dei omnia dimitteret, et quanto
plura, tanto gloriosior esset, determinat quidem
Paulus gratiam Dei, quotquot peccata sint, in ba-
ptismo omnia dimittere, sed postquam justificati
sunt, si iterum peccant, non sicut prius ex gratia
sed merito poenitentiae dimittentur peccata. Unde
sic ait : *Gratia utique Dei abundavit hac lege : Ut sicut peccatum ante justificationem regnabat ducendo in mortem, ita et gratia, postquam remisit peccata, regnet per acceptam justitiam bene conservatam, eundo in vitam aeternam : non jam amplius respi- ciendo ad iniquitatem. Regnet dico, per Dominum nostrum Jesum Christum.* qui, postquam justificavit
per gratiam, dat vitam aeternam.

CAPUT VI.

Quid ergo dicemus ? Manebimus in peccato, ut
gratia abundet ? Absit ! Qui enim mortui sumus pec-
cato, quomodo adhuc vivemus in illo ? An ignorat-
is, fratres, quia quicunque baptizati sumus in
Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus. Con-
septuli enim sumuscum illo per baptismum in mor-
tem, ut quomodo Christus surrexit a mortuis per
gloriam Patris, ita et nos in novitate vitae ambu-
lemus. Si enim complantati facti sumus similitu-
dini mortis ejus, simul et resurrectionis erimus.
Hoc scientes, quia vetus homo noster simul cruci-
fixus est, ut destruatur corpus peccati, et ultra
non serviamus peccato. Qui enim mortuus est,
justificatus est a peccato. Si autem mortui sumus
cum Christo, credimus quia simul etiam vivemus
cum Christo : scientes quod Christus resurgens ex
mortuis, jam non moritur, mors illi ultra non do-
minabitur. Quod enim mortuus est peccato, mor-

tus est semel ; quod autem vivit, vivit Deo. Ita et
vos existimate vos mortuos quidem esse peccato,
viventes autem Deo in Christo Jesu. Non ergo re-
gnet peccatum in vestro mortali corpore, ut obe-
diatis concupiscentiis ejus. Sed neque exhibeatis
membra vestra arma iniquitatis peccato : sed exhibe-
tete vos Deo, tanquam ex mortuis viventes, et
membra vestra arma justitiae Deo. Peccatum enim
vobis non dominabitur. Non enim sub lege estis,
sed sub gratia. Quid ergo ? Peccabimus, quoniam
non sumus sub lege, sed sub gratia ? Absit ! An ne-
scitis quoniam cui exhibetis vos servos ad obe-
diendum, servi estis ejus cui obedistis, sive pec-
cati ad mortem, sive obditionis ad justitiam ?
Gratias autem Deo, quod fuistis servi peccati, obe-
distis autem ex corde in eam formam doctrinæ,
in qua traditi estis. Liberati autem a peccato, servi
facti estis justitiae. Humanum dico, propter insfir-
mitatem carnis vestræ. Sicut enim 35 exhibui-
stis membra vestra servire immunditiae et iniqui-
tati ad iniquitatem, ita nunc exhibete mem-
bra vestra servire justitiae in sanctificationem. Cum
enim servi essetis peccati, liberi fuistis justitiae.
Quem ergo fructum habuistis tunc in illis, in qui-
bus nunc erubescitis ? Nam finis illorum mors est.
Nunc vero liberati a peccato, servi autem facti
Deo, habetis fructum vestrum in sanctificationem,
finem vero vitam aeternam. Stipendia enim pec-
cati, mors. Gratia autem Dei, vita aeterna, in Christo
Iesu Domino nostro.

EXPOSITIO.

Quandoquidem gratia regnare debet per justitiam
conservatam semper, donec veniat in vitam aeternam, ergo quid dicemus ? Permanebimus iterum in
peccato justificati jam per gratiam, ut abundet gratia, iterum remittendo gratis quæ iterum delinquimus ?
Absit hoc, ut tam perversa intentione revertamur
in peccatum ! Illic incipit loqui de duplice resurrec-
tione. Prima qua secundum animam justificamur
in baptismate, quod baptismus consecravit nobis
Christus in morte sua, fundendo aquam remissionis
de latere suo ; insinuans nos debere commori sibi
in baptismate : ut quemadmodum ille semel mortuus
ad actus veteris hominis non est reversus, sic et
nos semel justificati in baptismate, omnem vetustatem
peccati ibidem interficiens, resurrectionem
animæ (ibi enim justificata resurget) custodiamus :
ambulando in novitate vite, quia, si resurrectionem
animæ in justitia conservaverimus, futuram resur-
rectionem corporum cum Christo, in incorruptione
profecto habebimus. Revertamur ad litteram, ubi
probat non debere reverti ad peccatum, dicens :
Vere semel justificatis non est ulterius permanen-
dum in peccato. Nam nos qui in baptismate mortui
sumus peccato, id est ad hoc ne ultra operemur
peccatum : mortui dico secundum depositam vetu-
statem peccati, quomodo, id est qua ratione nos
qui sic commortui sumus Christo, adhuc vivemus,
id est perseverabimus in illo peccato ? Et vere non

amplius vivere debetis in peccato illo, quia *an ignoratis* vos *quicunque baptizati sumus in Christo Iesu*, id est per institutionem Christi, vel per Christum consecrante nobis baptismus. Nos utique *baptizati*, id est abluti a peccatis *sumus in mortem ipsius*, id est in similitudinem mortis ejus, ut sicut ille semel mortuus est et semper vivit, ita et nos semel in baptismus peccatis moriamur, et in justificatione semper vivamus. Sicut probavit quod semel justificati iterum peccare non debemus, sic etiam probat quod a peccato nos bene continere possumus, dicens: *Vere justificati potestatem habemus, si voluntus, non peccandi. Nam nos conseptuli sumus, non solum mortui cum Christo, in mortem per baptismum*, quod quemadmodum Christus in sepulcro positus potestatem non habuit secundum carnem manum vel pedem extendere ad actus veteris hominis, sic et nobis, si volumus, in baptismus potestatem dedit jam amplius non revertendi ad vetustatem peccati. Ad hoc utique conseptuli sumus, *et quomodo Christus surrexit a mortuis*, non amplius resumpturus actum mortalitatis (surrexit dico, *per gloriam Patris*, id est per Verbum sibi unitum, vel propter magnificandam gloriam Patris), *ita nos possili in novitate vitae*, id est in resurrectione animæ per baptismum justificate, *ambulemus* proficiendo in accepta novitate. Vere in novitate vitæ possumus ambulare. Nam nos sumus similes resurrectionis ejus, quia, quemadmodum Christus resurgens nōvus homo fuit, ita et nos per baptismum vetustate peccati deposita, in novitate bonorum operum novi homines sumus. Et vere similes resurrectionis erimus, *si complantati sumus*; nec per nos hoc potest fieri, sed per gratiam Dei *facti complantati similitudi-
ni mortis ejus*, id est si commortui fuerimus Christo, ea **36** similitudine, ut sicut ille semel depositis miseriis veteris hominis, ad illas ultra non rediit, sic et nos, in baptismus semel deposita vetustate peccati, ad illud ultra non regrediamur. Si enim sic *complantati sumus similitudini mortis ejus, simili etiam merito unitate mortis erimus complantati similitudini resurrectionis ejus*, in novitate operum proficientes. Complantati ab illa similitudine dictum est, *qua ramus bone arboris, trunco malæ arboris inseritur, fructusque novos ibidem facit*; sic et novitas justificationis inserta trunco nostræ vetustatis, exstincto sapore veteri, fructus faciat insertæ novitatis. Similes utique mortis Christi debemus fieri: *Scientes hoc quia vetus homo noster simul cum Christo affixus est cruci: ad hoc, ut destruatur in nobis corpus peccati; ita destruatur corpus nostrum in eo quod peccabat, ut ultra non serviamus peccato*, sed imperium habeamus super peccatum. Dominus Jesus aliud genus mortis si vellet eligere posset, sed non sine mysterio cruci affligi magis voluit, significans nobis, ut quemadmodum manus et pedes, sensus scilicet humanaos affixos habuit, sic et nos non solum opera, sed etiam sensus affixos habeamus, ne cogitemus vel operemur mala. Et bene debemus et

A possumus non servire peccato. *Nam ille qui mortuus est in baptismo, a peccato liberatus est. Nec hoc solum, sed etiam justificatus a peccato.*

B Postquam de prima resurrectione, quæ est animæ, sufficienter edocuit, quomodo esset observanda, subjungit de secunda, dicens: *Nos eam habituros merito primæ bene custodite. Utque magis capiamur amore ejus, ponit commendationem ipsius, aperiens quam digna sit et quam utilis, dicens: Non solum mortui peccato justificamur, quæ justificatio est prima resurrectio, sed etiam si mortui sumus peccato, hoc est cum Christo, ut, quemadmodum Christus semel mortuus, nunquam ad depositam vetustatem rediit, sic et nos semel per baptismum in peccato mortui, non revertamur ad peccatum, credimus utique et nos etiam vivemus in secunda resurrectione simul, id est facti impassibiles et immortales; neque hoc alibi nisi cum Christo, id est in oculis ejus vivemus positi incorruptibles. Si mortui sumus cum Christo, profecto credimus quod vivemus cum Christo, scientes hoc quod Christus C surgens a mortuis jam non moritur, id est jam non ulterius mortem gustabit; quia semel mortuus ad justificationem omnium sufficiens fuit. Nec solum non moritur, sed etiam mors non illi ultra dominabitur. Dominia mortis sunt: Fames, esuries, febres et quæcunque miseriae. Caput etiam et completio omnium misericarum, mors. Sed nec mors, nec miseriae quæ sunt prænuntiae mortis, dominabuntur amplius Christo semel mortuo. Vere Christus jam non moritur. Nam hoc quod mortuus est peccato, id est ad destructionem peccati, mortuus est semel, id est semel mori sufficit.*

D D Et ideo semel commori illi in baptismus sufficiat nobis, perseverando in accepta justificatione. Probat etiam quod mors ultra non dominabitur Christo. Nam hoc quod vivit vivit Deo, id est vita Dei; quia si quemadmodum Deus vivit æternaliter et sine corruptione, profecto nullum dominium in eo mortis erit. Quod dixit in toto debere commori Christo, ut ei convivamus, adaptat modo Romanis, quorum hic intendebat instructioni, dicens: *Quandoquidem necessere est commori Christo, si volumus vivere cum eo; ita, id est hac ratione edocti vos, Romani, existimare vos quidem esse mortuos peccato, id est credite vos mortuos esse in baptismo, ne ultra manum porrigatis ad actum peccati; quod si ita mortui estis, existimare etiam vos viventes Deo, id est in accepta justificatione animæ viventes et hoc merito in corruptione corporum victuros: et hoc totum in Christo Iesu, id est per Christum Jesum, qui et in præsenti justificat, et in justificatione permanentibus vitam æternam præparat. Quod dixerat superius, nos mortuos esse peccato, et vivendum esse **37** Deo, videns hominem nullo modo posse in hac vita se cohibere a venialibus, determinat in quibus peccatis mori debeamus et possimus: sciens somitem peccati naturaliter inesse uniuersum. Sed jam confortato libero arbitrio, possumus coereere somitem*

peccati, ne prorumpat in actum. Et hoc determinans, ait : Quando quidem viventes estis Deo, ergo peccatum, id est, naturalis fomes peccati, non regnet in vobis. Regnare peccati est, consentiendo, agendo, et in opere peccati consuescendo. Peccatum utique non regnet in corpore vestro, id est, quod jam vestrum est, et per confortationem liberi arbitrii subjectum dominio rationis. Corpore dico licet justificato, tamen adhuc mortali, et (nisi ratione regatur) prono in opus peccati. Quare videndum est ne consentientes mortalitati vestrae non vivatis Deo. Non itaque regnet peccatum us*obediens concupiscentis ejus*, scilicet peccati, id est ut quod male suadet infirmitas carnis vestrae, opere perficiatis nec solum non obediatis opere, sed neque exhibeatis ita ut parata et opportuna per consensum faciatis membra vestra peccato. Quia sicut nec operari, sic nec malo consentire debetis. Membra vestra dico tunc facta *arma iniquitatis*, si fuerint exhibita peccato. Si enim peccato consenseritis, tunc iniquitas armatur membris vestris, ut per haec arma perficiat quod male cupit. Nolite vos exhibere delicto, sed exhibete vos Deo, id est, præparate vos bene operando idoneos Deo. Et justum est, vos dico factos viventes in justitia tanquam ex mortuis; mortui enim eratis in peccato. Nec solum actu exhibete vos Deo, sed etiam membra vestra in consensu et exhortatione honorum præparate Deo. Membra vestra dico facta tunc *arma justitiae*. His enim armis perficiet justitia, quod bene suadet et cupit. Debetis utique et potestis exhibere vos Deo. Nam peccatum, etsi naturaliter sit in vobis, non tamen dominabitur in vobis, si confortato libero arbitrio, velitis uti, sed potius vos dominabimini ipsi peccato, ne habeat actum. Vere peccatum non dominabitur in vobis : non jam enim estis sub lege, quæ reos faciebat jubendo, non adjuvando; sed estis sub gratia, quæ dimittit peccata et adjuvat operari bona.

Quia iterum errare ex eo quosdam sentit, quod dixerat per gratiam omnia dimitti, et hac fiducia se peccare, quia gratia parata erat, et sufficiens relaxare omnia, contra sic male operantes dicit hac intentione non esse peccandum, quia gratia omnia quidem dimittit, sed si aliquis peccando se subduxerit gratiae, factus servus peccati, quomodo scit si ad gratiam reverti poterit, cum jam sub jugo peccati ligatus sit? Quandoquidem sub gratia sumus quæ sufficienter purgat omnia : ergo quid dicemus? Au ideo licite peccabimus, quoniam non sumus sub lege, quæ jubendo gravat et non adjuvat, sed sumus sub gratia, quæ et peccata remittit, et bene operari adjuvat? Absit! Hoc, inquit, abesse debet, ut peccamus fiducia gratiae; quia an nescitis quod servi ejus estis cui exhibuistis vos ad obediendum? Servi dico facti cui obedistis, id est, in ea hora qua cito obedistis. Ejus servi dico; sive peccati cui obedistis, ducentis ad mortem, id est ad damnationem; sive servi estis obdictionis, id est justitiae ducentis vos ad maiorem justitiam; quia obediendo peccato, servi pec-

A catu efficiemini, nec hujus servitutis vincula rumperem potestis libertate perdita. Ideo bonum est ut servi facti justitiae, a gratia non declinetis, quia servi facti peccati non potestis vestro jure reverti ad gratiam. Ideo in justitia perdurate, nec propter hoc solum, sed etiam ideo quia cum olim jugo peccati deposito, facti estis servi justitiae, si iterum ad vomitum veteris servitutis relabimini, rei estis instabilitatis et justæ perditionis; quod sic ait : Non solum pro eo quod præmissum est perdurare debetis in justitia, sed etiam pro eo quod sequitur : Unde gratias ago Deo meo, qui vos gratis sine merito vestro a jugo peccati liberavit.

B 38 Inde utique gratias ago; quia vos atiquando fuistis servi peccati, sed jam obedistis, nec coacti, sed ex corde, id est propria voluntate eundo in formam doctrinæ, id est, in doctrinam quæ vos fecit Deo conformes. Imago enim Dei deformata et excæcata fuerat in vobis; sed per instructionem meam imaginem Dei in vobis reformavi. Formam dico illam, id est, tam excellentem sicut reformationem imaginis Dei; in quam formam traditi estis per misericordiam Dei et doctrinam nostram. Per vos enī insufficietes eratis reformari. Olim fuistis servi peccati, sed nunc liberati a peccato, facti estis servi justitiae; et ideo nolite ulterius redigi in servitutem peccati. Et vobis factis jam servis justitiae dico humanum, id est, præcipio vobis quiddam satis leve, ad quod humanitas vestra satis potest sufficere. Et hoc, quia spirituale est arduum, non præcipio vobis : facio propter infirmitatem carnis vestrae, id est, quia scio vos adhuc carnalitate premi, nec satis firmos in spiritualibus, humanum utique dico. Nam hoc humanum est, sicut exhibuistis membra vestra servire immunditiæ, id est luxuriæ, gulæ, libidini, servire etiam iniquitati, id est, omni contrario æquitati ad consummandam iniquitatem, saltem ita nunc ñdeles facti exhibete membra vestra servire justitiae eundo in sanctificationem, id est in plenitudinem justitiae. Hoc utique satis humanum est, ut quantum servistis diabolo, tantum servatiis Deo, cui multo magis estis obnoxii. Vere quia servi facti estis Dei, servire debetis justitiae. Nam cum prius essetis servi peccati, liberi tunc fuistis justitiae, id est, expertes ab omni justitia, fideliter servientes peccato. Sed nunc facti servi justitiae, longe fidelius servire debetis Deo. Quandoquidem amore peccati fecistis vos expertes totius justitiae : ergo quem fructum, id est, quid utilitas habuistis tunc ante conversionem de illis in quibus nunc post conversionem erubescitis? Ideo sic interrogando invehitur in eos, ut a servitute peccati magis deterreat. De temporali fructu peccati ideo solum requiro : nam de fine eorum satis constat finis illorum est mors, id est, in fine vitæ absorbet istos æterna damnatio. Servi facti peccati nullum fructum habuistis, sed nunc per gratiam liberati a peccato, servi autem facti Deo, habetis fructum vestrum, id est, fide suscepta dignum : fructum dico tendentem in sanctificationem.